Ko. lx.

## A facie ire indignationistue quia eleuans allisisti me.

Quia iuste dominationis sententia primus homo peccāto pertulit: quam postmodum nepotum successio cōsequenter incurrit. Ideo christus Iesus venit in mundum peccatores saluos facere: et ab ea qua tenebantur damnatione liberare. Ecclesia vero que corpus eius est cui claves regni celorum tribuit: et ligandi atqz soluendi potestatem dedit: ideo peccatores quotidie suscepit: quia illaz ire dei sententiam agnoscit. Quia enim per faciem personam agnoscimus hominis: recte per faciem ire damnationis: intelligimus cognitionem. Nam q̄ iram indignationis agnoscat manifeste ostendit: cum subiungit. (Quia eleuans allisisti me.) Tretis ceteris animalibus homo pre cunctis eleuatus fuit: quia ex libertate extitit arbitrii predictus: et ratio[n]is lumine illustratus. Cui etiam datum est vt non sicut cetera anima[ta] terra animaria terram semper aspiceret: sed vt ipso situ cor[poris] celos erectus videret: vt ex hoc quoq[ue] aperte cognosceret: quia et intentionem ad summam dirigere et mentem deberet ad deum leuare. Nam et terror eius et tremor omnibus animalibus incubuit: quia diuina voce eis prelatis fuit. Morte[re] quoq[ue] nequam incurseret: si diuini preceptis obediens nunq[ue] peccaret. Sed conditoris sui mandata trasgrediens: tanto gravius corruerat: quanto anteq[ue] caderet. aliud sterit. Cadens igitur allisisti est: quia peccare nō metuens: et pro salute infirmitates pertulit: et pro vita mortem suscepit.

Dies mei sicut umbra declinauerūt et ego sicut fenū arui

f. liij.

# Explanatio diuii Egregorii.

**C**hristus allusio p̄ quā lux in tenebras vertitur: et in ariditatem yrōr mutat. Diē nāqz primus homo habuit q̄n se a facie cōditoris abscondit. Nam inter opaca nemorum late re voluit: vt ex hoc quoqz patēter ostenderet: quas cecitatis vmbrias interius p̄tulisset. Si enī in vmbria nō esset deū esse localem nō crederet: nec ab eius oculis putaret se abscondi: a quo sciret etiā cordis occulta videri. Quiescuit ergo vmbra corporis: qui prius incurrit vmbra mētis. Dies nāqz ei⁹ inclinata fuerat: ī ideo illi lumen sapientie interi⁹ non fulgebat. Sol etenim dū inclinat maiores vmbrias efficit: ī catoris sui magnitudinem paulatim subtrahit. Uf post meridiē adam a deo vocatus esse describitur: vt ab exteriorib⁹ agnoscam⁹ is quid interius gereret. In meridiē enim lux ē purior: aer limpidior: estus seruētor. Quasi ergo meridiē in adam pectore inerat: dum lumine duline contemplationis illustratus: amoris summi facibus ardebat. Sed h̄sic miser meridiem perdidit cum peccauit. Ibi enim amoris res friguit incendium: caligavit caritas: defecit visio. Veniens autem in mundum lux vera dei filius: hanc nobis claritatē recididit: cum cordis nostri tenebras presentie sue illuminazione fugavit. Unde scriptum est. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam. Magna lux remissio peccatorum: donū gratiae: intelligentie claritas: cōtemplationis gaudiū: collatio virtutis. Dedit enim nobis (vt ait aꝝ postolus) pignus sp̄s. gustauimus bonū dei verbū: fuit est q̄ seculi supuenturi: hi sunt dies gratiae: quos nobis cōtulit excellentia bonitatis dei. In quibus si nocte nequitie item nimus: ad celestis regni hereditatē inoffenso itinere ambulamus. Hinc etenim saluator ait. Si quis ambulauerit in die nō offendit: q̄ lucem huius mūdi videt. Sed hi dies in nobis sicut vmbra declinat: cū pectori nostrori nebulae p̄piciationis diuine opponētes: ī mētis patimur caliginē: ī diuine extinguimus charitatis ardorem. Scimus autē q̄ sole ad occasum vergente: vmbre crescent donec noct veniat: et lumen omnino diei deficiat. Sic nimirū cū in reproborum cordibus sol iustitie occidere ceperit: cecitatis vmbra vehe mēter ex crescit: adeo vt diuino nō illuminetur lumine: sed mortisera noctis iniquitatur obscuritate. Sequitur. Et ego

**Adā vocatus  
est post meridiē.**

**Esaie. ix.  
l. Cōp. v.b.**

**Joh. xi.**

# In. viij. psal. psitales. f. xlitiij

sicut fenū arui. Nemo est q̄ nesciat q̄ p̄stlibet tenera aut  
delectabilis herba sit: si apposita falce succidit: ex coloris  
venustate cōfestum exuinur: et radicis humore siccaē. Sic p-  
fecto quicqz p̄ opera prauitatis recessit: necessario a v̄tu-  
tis intime h̄miole arescit. Et inc eteni saluator discipulis ait:  
Sicut palmes nō potest ferre fructū a seinetipso nisi māse-  
rit in vite: sic et vos nisi in me māseritis. Nam si flozere in  
hac vita petores pleriqz videant: ariditatē tñ suam in fine  
recognoscēt: dū simul amittunt et ridētis vite dulcedinem:  
et tēporalis glorie dignitatē. In sapientie quippe sine vani-  
tate cōfisi: dū sperant facile sibi cūcta suppeterē: arbitran-  
tis se religionis v̄tute nō egere. Et dum de inani sapien-  
tia se iactant: insipienter vivere nequaqz formidat. Et q̄ a  
vere sapientie radice prescisi sunt: in stolte sua sapientia arue-  
rūt. Qui si voluerunt in ipa sapientie vitalis radice reuisci  
summope studeāt ad fontē vite mētis processu properare.

## Tu autē domine in eternū per manes: et memoriale tuū in generatiōe & generationem.

Spectat hoc ad id qd̄ ait. Ego sicut fenū arui. Quasi di-  
cat. Qui diligēs vanitatē et sequēs mendaciū in eternitate  
et stabilitate p̄sistere nolui: tēporalis et instabilitate fact⁹: mor-  
tis ariditatē incurri. Sed tu dñe in eternū permanes. hec er-  
go est unica spes salutis mee ut tibi inhērē: ut sicut per me  
fact⁹ sum aridus: ita p̄ te siam etern⁹. Et in te uiēs mortes  
effugiam: a quo discedēs pdidi vitā. Nos quoqz sciētes q̄  
prīm⁹ hō fact⁹ est de terra terren⁹: scds de celo celestis: si-  
cū terrenū imaginē portavim⁹: ita celestis imaginē porte-  
mus: et cū yns efficiamur: q̄ resurgēs a mortuis lā nō morīt:  
et mois illi vltra nō dhabit. Ipse est ei q̄ fact⁹ est in spiritum  
vniuersitatem: cuius si mēbra fuerimus quo caput nostrū pre-  
cessit pariter ascēdemus. Cuius ascēsus spē ipse nobis stu-  
lit: q̄ ait. pater volo ut vbi ego fuī et ipsi sunt meū. Quod si  
ab ei⁹ separati fuerim⁹ corpore: velut abscissa mēbra p̄tici-  
patione carebimus vite: nec cum eo in celum ascēdēmus.

fenuz facile  
arer.

Joh. xv.

Joh. xvii.

# Explanatio dñi Gregorij.

Cum eo unum sumus: sicut ipse ait. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo: filius homis qui est in celo. Et notwithstanding quod non dixit viuis: sed permanens in eternum. homo etiam si multo tempore vivat non tamen uno die permanet: quia ut semper mutatur ex conditione mortis habet. De quo quidam sapiens perhibet dicens. Qui quasi flos egreditur et cōteritur et fugit velut umbra et nubes in eodem statu permanet. Deus vero quod solus vere eternus vere immortalis est: in eternum permanet: quia in eo nihil est transitorium: nihil mutabile: nihil quod alienum sit a sempiterna eius divinitate. (Memoriale tuum in generatione et generatione.) Quid magis memoriale in deo quam in me? De illa nostra scriptura est. Misericordia domini ab eterno usque in eternum super timentes eum: licet ei hominem mirabiliter consideret: mirabilius enim perditum per filium suum mortem redemit. Hec memorialis dei misericordia in generatione et generatione permanet: quod obvius per temporum curricula viuentibus: usque in finem seculi patet.

ps. cxliiiij.

Homo mirabiliter consideratur: sed mirabilis redemptus.

## Tu exurgēs domine misereberis syon: quod tempus misericordi eius quia venit tempus.

Syon notat iudeos et gentiles.

Si syon ad litterā accipimus: iudeorum in hoc loco et generationum vocationem notare valeamus. Et videbitur hoc modo quasi procedentia ybi expositio: ut cum duas generationes nominantur: qualiter in generatione et generatione misericordia dei sit permanenta ostendatur. Ait ergo Tu exurgēs misereberis syon. Per filium deus pater exurrexit: quod quod ante non cognoscetur per eum in hominum noticiam venit. Unde et ybi patrius et splendor dicuntur: quod per eum et voluntas dei agnoscitur: et ipsa divinitatis essentia declaratur. Syon vero id est iudaici populi misericordia est quod de eorum progenie nasci voluit: et prius eos ad fidem vocauit: (Tempus misericordi) tempus plenitudinis intelligi: quod iurta apostoli sententiam ybi venit plenitudo temporis: misit deum filium suum natum ex muliere: factum sub lege: ut eos qui erant sub lege redimeret. Quod vero ait quia venit tempus tempus numerum gratiae vult intelligi: de quo dominus

Sal. lxxij. a.

# In. viij. psal. pñia. fo. xlvi.

nus per prophetam dicit. Tempore accepto exaudiui te: ii. Cor. vi. 3.  
et in die salutis adiuvui te. Quod exponens apostolus ait. Ibidem  
Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis.

## Quoniam placuerunt seruis tuis lapides eius: et terre eius miserebuntur.

¶ Per lapides syon apostolos intelligere possumus qui de Apostoli dis-  
iudaico nati populo ecclesiam demum ex seipsis edificaue-  
runt. Qui profecto lapides seruis dei placuerunt: cum qua-  
les futuri essent: prophete per spiritum viderunt: nisi enim  
prophetis apostoli placuerint: nequaquam de eis esayas dice-  
ret. Qui sunt isti qui ut nubes volant: et quasi columbe ad se Isa. lx. b.  
nestras suas. Et iterum. Quam speciosi pedes euangelizan-  
tium pacem: euangelizantium bona. Quis sunt pacem euange-  
lizantes: nisi apostoli xpm predicantes? Ipse est enim par-  
nostra ut ait apostolus: qui fecit utraq; unum. Unde etiam Ro. x. c.  
ipso nato hominibus pacem redditam angelii pastorib; nu Ephe. ii. c  
clauerunt: quam postea apostoli omnibus gentibus publi-  
ce predicauerunt. Per pedes vero euangelizantium affe-  
ctus intelligimur apostolorum: qui quidem speciosi erant: pedes specio-  
quando non sua communoda sed auditorum utilitatem quere nos habere  
bant. Speciosi inq; erant: qui terreni lucri inquinamenta debemus.  
et ipso operationis sue incessu: non cotrahebant. Tunc na-  
q; corporeos pedes habere speciosos dicimus: quando nul-  
la scenose via labe sed amur. Quia ergo ex predicatione of-  
ficio terrenas diuitias apostoli non querebant: recte de eis  
dicitur quia pedes eorum speciosi erant. Hinc naq; Anna  
de deo psehetant dicens: pedes sanctorum suorum serua-  
bit. Quia ergo quales futuri essent apostoli per spiritu san-  
ctu prophete viderunt: recte nunc dicit: quia seruis dei lapi-  
des syon placuerunt. Qui porro lapides terre miserti sunt:  
q; penitentiam agentes a peccatis absoluuntur. Per terram  
quippe peccatores accipiunt: unde serpenti a domino dictu  
est. Terram comedes oibus dieb; vite tue. Antiquus ei hostis  
terra comedit: quia peccatores quosq; in ventre sue malis Gen. iu

# Explanatio diui Gregori.

cie abscondit. Isqz hominum perditionem desiderans quos  
dammodo reficitur: dum prauis eorum operationibus de-  
lectatur. Terre ergo syon apostoli miserti sunt: quando ui-  
deos ab errore conuersos a peccatis absoluunt. Ecce cōs-  
tructus est unus partes domus dei que est ecclesia. Par-  
es inq̄ ex circuncisione: venient partes ex prepucio: vt duo  
parietes in unum iuncti lapidem angularem: unam cōstru-  
ant ciuitatem. Videamus ergo quid sequatur.

## Et timebunt gentes nomen tuū domine: et omnes reges terre gloriam tuam.

**R. xv.** **P. xvij.**  
Quasi dicat. Non solum misereberis: iudeos vocando:  
sed etiā gentes eas ad fidē couertendo. Que quidē nō resis-  
tent euāgelio: sed agnita veritate timebūt gentes nome  
tuū domine) Timebūt inq̄ nō timore seruili sed casto r̄ si-  
lenti. Timuerūt gētes dēū: quando spreta ydolorū cultura:  
et antique cōtemptis superstitionis errorib⁹: baptismo sum-  
munda ti penitēcie r̄ christiane suscepērūt instituta doctri-  
ne. In quib⁹ verbis notandū q̄ nō ait syon timebit nomine  
tuū domine: sed gētes timebūt nomen tuū. Quia q̄ si missus  
sit christus ad oues que perierūt: dominus israel tñ illōver-  
bum dei repellentibus: et indignos se eterneyte iudicātib⁹  
queris sunt ad gētes apostoli que nomine christi cuī gaudio  
suscepērūt. Hinc namq̄ apostolus ait. Dico christum iesū  
ministrū fuisse circūcisionis ppter veritatem dei ad cōfir-  
mādas traditiones patrum. Gētes aut̄ sup misericordia ho-  
norare dēū: sicut scriptum est. propterea q̄ sitib⁹ in gē-  
tibus et nomini tuo cantabo. Hinc rursus ait. Quod quere-  
bat israel non est consecutus: electio autem consecuta est.  
(Et omnes reges terre gloriam tuam) Infirma mundi ele-  
git deus: vt cōfunderet fortia. Ignobiles vocavit: vt nobis  
les vinceret: pscatores elegit. vt reges subiungaret. Ecce  
impletuz est quod de xp̄o predictum est. Omnes reges ter-  
re timebunt gloriam tuam. Omne enim culmē seculi ad re-  
verentiam christi reflectur. Omnis dignitas humanae con-

# In. viij. psal. pñtiales. F. xlvi.

ditionis ad obsequium christi. Inclinatur: sicut ait apostolus. Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem morte autem crucis. Propter quod et deus exaltauit illum et duxauit illi nomen quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genu flectatur celestium terrestrium et infernorum. Gloria Christi resurrexio est: propter quam a dyabolo regnum abstulit et mortis destruit imperium. Qui enim in morte visus est infirmus in resurrectione apparuit gloriosus. unde dicit apostolus. Et si mortuus est ex infirmitate sed vivit ex virtute.

philip. ii.

# Quia edificauit dominus syon: et videbitur in gloria sua.

Causa est quare gentes et iudei ad fidem vocentur. Extra quod enim populo edificata est syon spiritualis: que in celitu sine virtutum posita terrena deserit: celestibus intedit futura quidem hostium incursum non timet: cuius fundamenta in montibus sanctis sunt: quia sicut ait apostolus. Jam non sumus hospites et adieci: sed cives sanctorum et domestici dei: superedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum. In hac civitate deus homini coniungitur sicut scriptum est. Ecce tabernaculum dei cuius habens et habitabit eis eius. Synagogae ei reprobavit: ecclesiam elegit. Ideo scriptum est. Diligit dominus portas syon: super omnia tabernacula in eis illa nepe dei tabernacula deseruit syon vero. Ecclesia prese-tia suae habitationis illustravit unum et illic nequam conspicuntur hic autem ab his qui mundo sunt corde mentis intuitu videtur: nam subditur (Et videbitur in gloria sua) In gloria sua christus videtur in ecclesia qui in infirmitate visus est in synagoga. In qua infirmitate nequam a morte videbitur qui immortaliter impassibilis factus: cuius patre deus in illa tam celesti sede gloriatur. Unde dicit apostolus. Et si nouimus christum secundum carnem: sed iam non nouimus. Postquam quoque per id quod superius dictum est (tu exurgens misereberis syon) remissionem peccatorum quae in ecclesia datur intelligere: et multiformis dona gratiae que quotidianis diuinitus incrementis consequitur. Que in illis deus multiplicat quibus syon placent lapides. i.

Ephe. ii.

Apoca. xxi. 2  
ps. lxxvi.

i. Cor. i.

# Explanatio diui Gregorii

q̄ et apostolorum doctrinā recipiunt et eoriū p̄ posse exēpla imitantur. Sed iam ad sequentia euentamur.

## Resperxit i orationē humiliū & non sp̄reuit prece m̄ eorum.

**C**In humiliū deus orationē resperxit: quando ad humānam naturān reformandā filium in mundū misit. hoc enim iustorum requirebat oratio: hoc prophetarum exp̄erabat desideriū: ut ille in mundū ventret cui & a dyabolica seruitute hominem redimeret: et vite adītū quē culpa obstruxerat: gratiū pietatis sui munere referaret: hinc namq̄ Esayas ait. Clamatū ad dñm a facie tribulant̄ is & mittet eis saluat̄ rem & ppugnatores cui liberet eos. Ex quibus verbis liquido colligitur: quia in eorum resperxit orationem quibus in tribulatione clamantibus non solum saluatorem contulit: sed etiam propugnarem misit. Idē vero qui fuit saluator: fuit & propugnator. Saluator namq̄ versilis est de quo scriptum est per prophetam. Deus ip̄se veniet: & saluabit nos. Unde etiam iesus priusq̄ i vtero concipetur vocatus est ab angelo. Nam q̄ propugnator iste ostendit cum per prophetam ait. Ego qui loquor iusticiam: et propugnator sum ad saluandum. Ex hoc preces non sp̄enit: quia eis quod deprecabantur induxit. Si enī precessorum sp̄resserit: nequaq̄ ad eos liberādos filium mississet hinc nāq̄ moyses ad dominū ait. Obsecro domine mitte quē misur̄ es. hinc propheta aliis exclamauit dicēs. Utinam dirumperes celos & descenderes. hinc etiam dāuid dixit. Deus iudicium tuum regi da. Iudicium suum resi deus pater dedit: quando dei filius carnis humane substātiā assūpsit. hinc namq̄ ad filium ip̄se pater ait postula a me & dabo tibi gētes hereditatem tuam: & posse fissionem tuam terminos terre. Reges eos in virga ferrea tanq̄ vas signi confringend̄ eos. pater ergo: q̄ iudicium suum illi dedit: cui et bonorum regnum: & inconqueribilū tradidit communione. Usq; enim signi postq̄ semel cōfringuntur nullomodo post modum reparatur. Quid ergo p̄

Esa.xix.

Esa.levi.

Exodi.iii.6.

Exo.iii.

p̄ pat̄ filio de-  
dit iudicium  
ps.45.

Joh. v.

# In. vii. psal. psia. Fo. xlviij.

confractionem vasorum sigulissimis extrems damnatio designat. Ibi enim per iudicij severitatem quicunqz cosiringuntur: nequaquam viterius per penitentie remedium reparabuntur. Quod profecto iudicium per dei et hominum mediato rem fiet: quis scriptum est. Pater non iudicat quemque: sed oculi iudicium dedit filio. In humillimum nihilominus oratione deus respicit: cum pro se vel alius exorantes fideles exaudiit. Joh. v.

## Scribatur hec in generatione altera et populus qui creabitur laudabit dominum.

Sicut et duobus populis primitiva est constructa ecclesia: ita gemina est generatio in fidei unitate collecta carnis et spiritualis. Sive ergo syon et ea que sunt supradicta ad litteram intelligamus: sive per intellectum mysticum ad ecclesiam cuncta referantur: conueniunt superioribus sequentia: et prelibatis exponenda concordat: dictum est enim. Tu exurgens domine misereberis syon. Et steru Quia edificauit dominus syon. Nunc vero sit. Scribatur ps. ci. hec in generatione altera. Quod euum iudeis fuit promissum hoc in gentibus videtur impletum. Si vero iuxta spiritualē intelligentiam. per syon ecclesiam accipimus. per generationē alterā spiritualē intelligimus: in quā numerū domine scripte sunt promissiones: Quæ quicquid de remissione peccatorum: quæ quid de eternitate felicitatis scriptura sacra assertit hoc in cordibus suis per amorem spiritus spiritualis generationē inscribit. Cui et dicitur. Audi israel precepta domini et ea in corde quasi in libro scribe. De hac preceptorum dei inscriptione per prophetam dominus dicit. Hoc est testamentum quod testabor eis dando leges meas in cordibus eorum: et in sensibus eorum scribam eas. Bonus pater qui filius non terrene hereditatis iura: non luto aut lateribus constructas domos: non aurum argenti ve prescribit acernos: quæ litoris plerique et iudei seminarii sunt: et superbie ac luctu eri sunt someta sunt charitatis et dilectionis gratiarum iusticie et pietatis. Apponit edicta et veritatis legem hoi lapidei ylma et membrana yli

# Explanatio diui gregorij

gnos vel cera sed in tabulis cordis prescribit: ut eterne filii  
promissionis vanis manu cogitationibus occurrentur: sed  
semper omnipotens patris testamentum quasi pre-ocu-  
lis habentes quid timere quid sperare debeant cogitent:  
et in exequendis mandatis celestibus votis omnibus elab-  
oret. De his quippe ait prophetia in psalmo. Hec est gene-  
rario querentium dominum: querentium faciem dei tacitum. Quid  
nobis generatione diuina: quid sublimis celesti: quid ca-  
stius conceptione spirituali. Volut imaculatus dominus  
ut homo sine macula nasceretur peccati: et absque vito car-  
nalis delectationis humanae lobolis propagaretur successo.  
Et ideo talem fecit ad te ut absque peccato filios ederet:  
si in conditoris obedientia persistisset. Posset namque fieri ut  
sicut absque delectatione fructus suos terra germinet: ita si  
ne peccato filium mulier pareret. Et sicut ipse a deo ad te  
pure conditus fuerat: ita homo hominibus pure procrearet.  
Quod hoi cur esse incredibile videatur: cum apibus etiam  
hoc ipsum conferatur. Sed quia dominus suo obedire hu-  
mana anima remuit: anime imperio caro obtemperare con-  
cepit. Nam et rebellis ei semper postmodum erexit: et ad  
uersus eum cuius ancilla fuerat se in superbis erexit. Ple-  
rumque autem usque adeo erigitur: ut ipsa domine sue versa-  
vise dominetur. Unde sit ut in filiorum procreatione per  
delectationem peccatum incidat: et bonum opus male ope-  
rando delinquat. Sed dei hominibus mediator sicut no-  
bis quam perdideramus vitam contulit: ita etiam hanc in  
nobis generationem reparavit. Unde et de virginie et sine  
peccato nasci voluit: ut ex hoc patenter ostenderet: quod hoc  
etiam nobis inter innumeris beneficiorum suorum dona co-  
ferrer. Ideoque Iesu ait. Propter hoc dabit dominus ipse  
vobis signum. Ecce virgo concipiet et pariet filium. Quia  
virginis conceptione nequam signum esse viceret: nisi alii  
quid nobis in ipsa sua nativitate quod credere debemus sic  
signaret. Unde rursus scriptum est. O radix iesse qui stas in  
signum populorum. Signum enim fuit populus illa christi  
sine virili commissione nativitas: quod his qui credunt in nos  
mune eius daturus erat potestatem filios dei fieri: his vi-  
delicet qui non ex sanguinibus: neque ex voluntate carnis

Ps. xxiiij.

Filium mul-  
er sine pecca-  
to pere pos-  
set.

Isa. viij.

# In. bis. psal. pñsa. Fo. xlviij.

heqz ex voluntate viri: s; ex deo nati sunt. Sicut natus est maria  
xp; pcpit et h;go p<sup>o</sup> partu incorrupta pmasit: ita et matr ec-  
clesia filios deo sine dolore generat: et virgo semp illibata  
perseuerat. Qui in hoc quoqz qd deu toto corde diligenter  
patrem se deum habere euidenter ostendunt. Filiorum ei  
est diligere non tunere. Porro in hac dilectione nequaqz  
torpescut ocio: ant operibus insolescunt: et in mandatis  
celestibus voluntatem dei custodunt: et ex virtutum ope-  
ratione nullam ab hominibus laudem querunt. Unde et  
subditur. (Et populus qui creabitur laudabit dominum)  
In operibus nempe suis deum laudant: qui bonum quod  
faciunt nequaqz sibi: sed gratie dei attribuunt. Unde et pau-  
lus cu plus omnibus se laborasse dixisset: subiect atqz ait  
Non autem ego sed gratia dei mecum. Sed quia in nobis  
sunt sanctitatis opera: ita sunt ad proxinorum edificatio-  
nem exterius trahenda: vt in eis non fauor aut gratia hu-  
mana requiratur: sed ipse a quo hec sunt hominibus colla-  
ta deus laudetur. Hinc natus per semetipsam veritas aplis-  
ait. Sic luceat lux vestra coram hominibus vt videat ope-  
ra vestra bona et glorificant patrem vestrum qd in celis est.

i. Cor. xv. b.

.d. B. folio 3

Mat. v.

# Qz pspexit de excelso sancto suo dñs de celo in terrā asperit.

Nec noua post creationem nascere: nec deu pfecte san-  
torum vita laudaret: nisi p eū nos diuina miseratione resper-  
set: qd nos in nicodemo denuo nasci docuit: alit in regnum in-  
trare non possemus: si ex aqua et spiritu renasceremur mōstra-  
uit. Unde dum populū creandū dominum benedictum  
eē ppheata dixisset: cām illico nrē redēptiōis adiecit: velut  
qd inquitanter scire talis nouū non posse creari populū: ni-  
si dñs et redēptor noster nouis homo veniret in mundum  
Nec posse quenqz amplius de vera salute ambigere cu sci-  
ret omnipotente medicū ad infirmos descēdisse. Dicat er-  
go (Qz prosperit de excelso sancto suo) Prospicere dicimur  
cum a longe intueniunt. Quia ergo per verbi dei incarna-  
tionē nō solū iudea qd iuxta eē videbāt: s; et gētilitas libe-  
randā erat per misericordiā: recte nunc dicas quia prospes-

prospicere ē  
a lōge itueri.

5. i.

# Explanatio diui Gregorij

**Ephe. ii. b.** **Redemptor noster quare excelsus et cetera.** **Johan. xv. c.** **Coloss. ii. b.** **Esa. lxxi.** **Eccl. vi. c.** **Can. i. c.** **Jacobi. ii. d.** **Ephe. ii. f.**

xit de excelso sc̄to suo: iuxta qd̄ scriptū: pacē h̄is q̄ lōge: pacē h̄is q̄ ppe. Redēptor n̄f nō simerito excell̄t: q̄ diuinitatis ei⁹ potentia nemo mortalium intuet: deniq̄ et sanctus excelsus et cetera. Hinc nāq̄ ipse de se i. euālum dicitur. Nam q̄ dei per omnia fuerit ipse testat cum ait. Non potest filius a seipso facere quicq̄: nisi quod viderit patrem facientem. Idein autem q̄ excelsus extitit: ipse etiam i. celum fuit. Sed excelsus propter sublimitatem: celum vero propter diuinam inhabitationē. In eo enim sicut testatur apostolus habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Et per prophetam quoq̄ dominus ait. Celum mihi sedes est. Que autem maior sedes dei q̄ christus. Celum igit̄ dei christus est: de qua dominus in terram asperit: ut cum peccantibus quibusq; spem per eum venie tribuit: de celo in terrā asperit: ut celum fieret qui terra fuit. Quod aperte ostendit cum illico subiungitur.

## At audiret gemit⁹ cōpedito- rūb⁹ solueret filios iterēptor⁹

**C**Sancti viri non incongrue compediti discyntur: quis ligati vinculis discipline der: nequaq̄ ad ea q̄ exteriōra sunt vagant: et quasi gressum operis immobiliter figunt: dū a conditoris desiderio nūsc̄q; discedunt. De his nāq̄ compediti scriptum est. In ilice pedes tuos in compedes eius: et torque in collo eius. Quia profecto cuius a prauitate gressus compescitur: eius fides sanctarum varietate virtutum adornatur. Collum nāq̄ fides est: per quā deo fidelis quoq̄ coniungitur: et quasi p colluī capiti suo xpo ecclesia (que eius est corpus) vnitur. Unde in laudem sponse in canticis canonicis dicit. Collū tū sic monilia: q̄r ei (sic iacob⁹ ait) fides sine opib⁹ mortua ē. Quasi collū spōse monilibus circumdatum fides sancte aie operibus decorat. Semit annue compediti: q̄r dū ex illi sui tenebris electi considerant: ad claritatem visionis dei inde sinuēter suspirat̄. Et eorū gemit⁹ nequaq̄ de⁹ audiret: nisi mediatorē nobis filius suū dedisset. Unde dicit apostolus. Per quē accessū h̄em⁹ ad patrē: et ipse pro-

# In. bīj. psal. pñiales. f. xlix.

piciatio p peccatis nřig. Cōstat ergo q nulli⁹ audiret se  
mitū de⁹: nisi ille venisset per quē ad patrē habem⁹ acces⁹  
sū. (Ut solueret filios interēptorū) filii interēptorū sūt imi-  
tatores martyrum: eoz s. qui v̄l. p testamento deisua corpora  
tra tradideryunt: r in sanguine agni lauerūt stolas suas. Uel  
q mēbra suis sup terrā mortificantes: carnē sua cum viculis  
r cōcupiscētijs crucifixerūt. Possum⁹ quoq p cōpeditos  
eos accipere q mortalitatis et passibilitatis viculis se astri-  
ctos intelligit: r miserijs humane necessitatis afficti unde  
finenter gemunt.

## Ut anunciet i syon nomē dñi: et laudem eius in hierusalē.

Soluti a pctōz viculis eo magis i ecclia nomē dei ānū-  
ciat q eis dimissū ē de pctōz excessib⁹ qd timebant. Quid  
hō alid est nomē dñi annūciare nūlī dei misam in ecclia p-  
dicare. Dñop ei est misereri. hinc nāq de christo dñ Bñ-  
dict⁹ q venit in noīe dñi. Scim⁹ ei q mediator dei r holm  
hō xps iesus index est hūani generis. Intra qd scriptū est. 3o.v.  
Pater non iudicat quēq: hō iudicū dedit filio. Qui si in  
primo aduentū venisset in nomine iudicis: nemo profecto fo-  
ret: qui penā eterne evaderet dñnatōis. Omnes ei (vt ait  
apostolus) peccauerunt r egent gloria dei. Uenit ergo in Rom. iij. b.  
nomine domini: qui venit vt peccata dimitteret: nō vt pec-  
catores damnaret. Uenit inquam in nomine domini pri-  
mo qui iudicis in aduentū veniet secundo. In syon ergo  
nomen domini annūciant: qui dei misericordiam popu-  
lis predican. Sequitur. (Et laudem eius in hierusalem).  
Unam eccliam propter diuersas causas diuersis appellat  
lat nouib⁹: syon eā nominās: sic q ad alta sustollit: hīlī ve-  
ro que quasi iam mortificatis hostibus veram in se pacem  
intuetur. Notandum vero quia nomen dñi prius annū-  
ciandum: postea vero posuit esse laudandum. Agnitionem  
enim noīis laus sequitur confessionis. Quō enim credent ie-  
que nō audiēt: Que aut̄ maior laus dei q mundus in  
vnitate fidei collect⁹: nō solū opa ei⁹ annūciat: sed et vita  
eum et operibus laudat. Unde et subditur.

5.ij.

# Explanatio dñi Gregorij In cōueniēdo populos i bnū & reges vt seruiant domino. Respondit ei in via virtutis

sue: paucitatem dierum meorum nuncia mihi.  
**C**in unum conuenerunt populi in ecclesia per totū orbēs  
diffusa q xp̄i credidit esse filium dei. De hac unitate dicit  
ap̄lis. Un⁹ de⁹: vna fides: vnū baptisma. Extra hāc nemo  
laudat deū: nemo annunciat. Hanc designabat ille vn⁹ qui  
post motionem aque in piscinam descendens sanabatur.  
Nemo namq est q vere possit inuenire salutis remedium  
nisi ad uitātē fidei veniat: et per sanctificationē vite xp̄i  
induens vnū cum eo fiat. Hinc nāq per semetipsā veritas  
sit. Hec est vita eterna ut cognoscant te solū verū deūm &  
quē misisti iesum xp̄i. Per reges eos intelligas qui animo  
rum suorum motus fm dñi voluntatē dirigūt: eisq regum  
more dominantur dū in rationis eminentia quasi in regali  
solio p̄sidētes: repugnātia queq seruituti subiiciunt: & paci  
tis omnibus equitatis leges & innocentie lura in seipsis dis  
ponunt: siue etiam eos qui populis prefecti in rex culmine  
stare vident: dū dñitatis affluit: honoribus cumulant: ter  
rene preeminē dñationi imperii: & gloriā mūdane poten  
te extolunt non absurdū videbitur: cū illi in ipsa cordium  
suorū directione domino seruiant: et isti religionis christia  
ne documenta tenentes orthodoxe fidei iugo mentis colla  
supponant. In hoc igit̄ populorū et regū conuentu quilibet  
fidelis spondit deo in via veritatis positus: videlicet in  
xp̄o fideli q viā se nobis p̄posuit dicēs. Ego sum via & veri  
tas & vita. Responsio autem hec non voce estimat: sed ope  
re. Non enī respondet domino qui vocati peruersi viuunt  
qui post illud diuinum semen in terra rationabili suscep̄ti  
spinias peruersitatis aut tribulos producunt nequice: sed  
q i oī bono se aptates: et de sua vocatiōe ḡras deo referit: &  
fructū deo c̄tēsū vel seragesū aut etiam tricesū  
in cordis innocentia ferunt. Notandum vero q dicit in via  
virtutis: virtus namq christi est gloria resurrectiōis eius:

Ephe. iiiij.

Jo. xvij.  
Reges q p̄  
prie dicunt.

Jo. xiiij.

# In. viij. psal. pñiales. Fo.l.

licet enim opera fecerit que nemo aliis fecit: et miraculo  
rum signa diuinitatis eius fidem astruant: credendi tamē Resurrectio-  
in eum nulla potentior aut conderius via extitit: q̄ moris gloria est  
tuus et sepultus die tertia resurrexit. In via ergo virtus virtus xp̄i.  
tis dei respōdet ecclesia: cum de gloria resurrectionis chri-  
sti nihil asserens ambiguū: nihil sentiens obscurum stu-  
det in membris suis christo per baptismum et penitentias  
commori: et p̄ nouitate vite christi in diuens eidem conuic-  
tūscari. Cum enim nihil in se lucidū nihil vitale cōspiciat:  
a solo deo se putat posse acquirere: et luculentarum virtu-  
tum plenitudinem et desideratam vite indeficiētis eternis  
tatem. Que etiā nō nisi per gratiam dei potest aduertere  
quot sit obnoxia defectibus: quot infirmitatibus subdita  
quot miserijs vallata. Ideoq̄ dic. Paucitatē dierū meos  
rū nuncia mihi) quasi dicat. Qui ex meis virib⁹ hoc conse-  
qui non valeo: vt q̄ pauci sint dies mei intelligam: fac vt p̄  
Gratiā tue inspirationis: et virtutis defectū et hui⁹ vite bre-  
uitatē agnoscaz: quaten⁹ vite huius velocem considerans  
trāstū nullum in corde sentiaz de amore illius affectum.

## Re ruoces me i dimidio die ruin meorū: i generatione et generationē anni tui.

Per dimidiū diez impfectionē vite accipim⁹: in qua se  
fidelis q̄sōḡ nō reuocari de mūdi hui⁹ exorat exilio: ne sī in  
die exitus sui transitore adhuc vite amore occupat⁹ fuerit  
ad illā eternitatis vitā trāstire minus possit. In hac vita di-  
midium tantum dierum accipim⁹: q̄ et si nos assidue solis  
huius materialis splendor illuminet: sequitur tamen nor-  
que assidue illuminatos ob scuret. Roget ergo vñusquisq;  
vđum in vite huius cursu mentis amore desigitur/ ante q̄  
de adipiscēdis eternis satagat/ ideo non reuocetur. Sāci  
viri et sī sunt mortali carne circundati nequa q̄ sunt in di-  
midio dierū: q̄ perfecti desiderij amore a terrenis suspen-  
si illa beate vite eternitate iam in spe perfruuntur celo. Ro.viiij.  
Hinc nanq; paulus dicit. Spe salui facti sumus. Hinc rur  
5.ij.

# Explanatio diut Gregorii.

Ro. viii.

sus ait. Nostra conuersatio in celis est. Sic namq; in offensio cursu ad eternitatis statum perueniunt. Sic autem huius vite terminu in eternitatis desiderio mente fixerunt. Quod quidem eudeuter ostenditur: cu protinus subditur. (In generatione & generationem anni tui.) Nota q; suam vitam dierum paucorum appellatione significat: eternam vero annorum in generatione & generationem permanentiu: ut per hoc q; p;udc; lector intelligat & infinita illius future felicitatis longitudinem: & labentem temporalis glorie brevitatem. Quis em nesciat annos dieb; multo longiores. Quia vero etiam in annis finis potest intelligi: in generatione & generationem eos permanuros dicit. Sapientia dicit. Generatione vadit & generatio venit: terra autem internum stat hec namq; instabilis vite illius permutatio: et decedentib; alijs alij succedunt: quibus postmodum simili modo deficietibus: alij non equali conditione ouantur. Ex quibus tamen omnibus que in seculo fuerunt vel future sunt generationibus: viua illa & diuina generatio perficitur: que in eternitatis dei consortio perfretur. In hac itaq; annos. i. eternitatem dei permanuram dicit propheta. tunc videlicet cu generatio que precedit: & que sequitur una facta fuerit: novissima vt pote morte destructa: que ante q; in victoria absolveatur: nihil stabile: nihil solidum: nihil dimittit illesum. Que tamen intelligi et aliter possunt: ut ad superiora hoc modo referantur. Dicatum namq; est superius. Popul; qui creabitur laudabit dominum. Quomodo ergo laudet ostendit cum ait. Respondit ei in via virtutis sue et laudem eius annunciant in hierusalem. hierusalem vero non que seruit: cum filiis: illa enim vocata nequaq; in laude respondet sed illa cui dictum est. Letare sterilis que paris eru impe et clama que non parturis: vocata responderet domino posita in via virtutis sue. Via virtutis christi est imitatio constante eius. In hac via populus creatus vel hierusalem intelligibilis responderet domino: quis sicut pro nobis christus anima ponere in filiis suis non recusavit. Quid vero responderit ostendit cuius ait. Paschatem dierum meorum renuncia mihi. Rogat immouat cōpopulus vel secunda filios

Eccle. i.

# In. vñ. psal. pñiales. Fo. l.

rum spiritualium mater ut breue sibi videatur huius tempus tribulationis comparatione eterne felicitatis. Ne dum nunc extendi quas patitur persecutioes autem: pro deflatione premiorum quasi tedium victa quam imitari propo-  
suit christi constantiam amittat. Tunc nobis deus quia le-  
qui debeamus annunciat: cum voluntatis sue archana no-  
bis inspirat. Nunquid non paucitatem dierum suorum illi  
deus annunciauerat qui dicebat: existimo q̄ non sunt con-  
digne passiones huius temporis ad futuram gloriam que  
reuelabitur in nobis. Nouerat enim quia temporalium pres-  
sura passionum veloci fine concluditur: glorie vero celestis  
felicitas nullo termino angustatur. Possumus per paucita-  
tem dierum etiam aliud intelligere. Fuerunt namq; here-  
tici qui dicerent ecclesiam non esse generalem: sed in tem-  
pore donati & ante finem seculi consumendam: non atten-  
dentes q̄ eis dominus in apostolis promisit dicens. Ecce  
ego vobis sum omnibus diebus usq; ad consummatio-  
nem seculi. Contra quos nunc dicitur. paucitatem dierum  
meorum nuncia mihi. Constat quia per multiplicationem  
dierum perennis vita accipitur: per paucitatem vero cur-  
sus illius seculi delighatur. Scriptum quippe est. Longitu-  
do dierum in dextera eius. Quid enim per dexteram: nisi  
perpetua vita designatur? Quis ergo sanctorum requies  
nullo clauditur termino: recte in dextera dei dierum dicitur  
esse longitudo. Nam quod hic dicitur. paucitate in die-  
rum meorum nuncia mihi. tale est ac si dicar ecclesia. Sunt  
qui insipientie sue caligine et perfidie detestabilis induci  
errobus astrarant me in breui finiendam: et usq; in finem  
seculi inhabitarorem non habiuram. Sed tu de cuius non  
diffido promissionibus: nuncia paucitatem dierum meorum  
mihi. Futura dierum paucitas inq; data est ecclesie: quis  
toto istius vite tempore debet fides christiana in mundo vi-  
sere. Ne reuoces me in dumilio dierum meorum. Per di-  
midium dierum imperfectionem accipe temporum trans-  
eum: in qua quasi de reuocari pei mutaret: si huic sen-  
tentie hereticorum faueret. Hoc autem ideo postulat: ne  
ab illis annis qui sunt in generatione et generationem: ali-  
cuius eam erroris peruersitas abducat.

Roma. viii. 5

Mat. xxviii.

Prouer. iii.

5. iii.

# Explanatio divini Gregorii. Initio tu dñe terrā fundasti et opa manū tuarū sunt celi.

Apoc. i. b. et  
xxij. c.  
i. Cor. iii. b.  
Mat. xvi.

Ecclesia dicitur terra.

Eccl. i.

Matt. xvi. c.  
Porte inferi,  
que sunt.

Initium dei filius est: de quo scriptum est. Ipse est initium omnis creature. Quod etiam ipse euidenter ostendit: cui se principium nolant. Denique et in apocalipsi ad Iohannem idem ipse ait. Ego sum alpha et omega primus et nouissimus initium et finis. In hoc initio fundata est terra: quia in ipso fundata est ecclesia. Hinc namque apostolus dicit. Fundamentum aliud nemo possit ponere preter id quod positum est: quod est Christus Iesus. Hinc ipse dei et hominum mediator: ad apostolos principem ait. Tu es petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Ipse est enim petra a qua petrus nomine accepit: et super quam se edificatur ecclesia dixit. Terra autem dicta est ecclesia: non quia in meliore fideli apostolorum spirituali secunditate exuberat: sed quia in soliditate fidei perpetua firmitate immobiliter permaneat. Unde per salomonem dicitur. Terra in eternum stat. Terra quippe in eternum stare dicitur: quia sancta ecclesia in hoc seculo a catholica fide nequaquam deficiet: et in futuro cuiusque in eterna stabilitate permanebit. Nam quia in hac vita nullis aduersitatibus frangenda sit: nullis persecutionibus superada ipse super quam edificata est euidenter ostendit cum ait. Porte inferi non possebunt aduersus eam. Porte inferi heresies sunt: quae decipiunt: quasi infernum eis aditum pandunt. Sunt etiam porte inferi quedam portestates hisuis mudi. Quid enim Nero: quid dyocletianus: quid denique iste qui hoc tempore ecclesiam persequitur: nunquid non omnes porte inferi? Quis cogitare sufficiat quantis permissionibus eorum denotati sunt: quanti eorum metu perturbi: quanti afflictionibus eorum superati: quos oes perpetue mortis profundum absorbut: et ad cruciandum damnationis eterne infernum admisit. Sed ecclesia in illius (de qua dictum est) petre solidate fundata: nec minarum ventis concutitur: nec persecutionibus fluminibus mouetur: nec corporalium penarum incommodis titubat: nec mortis ipsius timore vacillat. Illi vero qui inferni aditum sequacibus suis ut pote portas aperint: eam im-

# In. viij. psal. pñiales. Fo. lxx.

pugnare et persequi modis omnibus non desistunt. In quo quod alii faciunt: nulli quod veritatis verba euacuare contendunt. Non preualebit aduersus eam porte inferi dicit dominus. et tamen ut ei preualeant conantur. Sed fidelis dominus in verbis suis: et sanctus in operibus suis. Initio enim terram fundauit: et opera manus eius sunt celi. Quid per celos nisi predicatorum sanctos accipimus? Qui terrauistam (de qua dictum est) verborum umbris predicantes inebriant: sub lectis fidelium populis perpetue damnationis excium cōminantes intonant: ad astruendam verborum fidem miracula facientes choruscant. Nam quod predicatoris verba plus uite sint testatur dominus cum per prophetam dicit. Quomodo dicit. Quomodo descendit imber et nix de celo et illuc non reuertitur: sed inebriat terram et infundit ea: et germinare eam facit: et dat semen serenti et panem comedenti: sic erit verbum quod egredietur de ore meo. Quid apertus. Ecce sicut de celo descendunt pluviae: ita de predicatoribus bona emanant doctrinie. Iste sunt numeri qui enarrat glorias dei. De quibus etiam hic dicitur. Quia opera manus eius sunt celi. In precedentibus dicit prophetas. Videbo celos tuos opera digitorum tuorum. hic vero ait. Opera manus tuarum sunt celi. Quid est quod ibi vocantur opera digitorum: hic vero manus: nisi quod diversa ibi dona sancti spiritus doctores infundenda cordibus intelliguntur? hic vero ipsa virtutum opera ex etsdem tamen donis in hominum predicuntis noticiam vocantur. Quia enim per manus omne opus agitur: ipse virtutus operationes per manus opera signantur. Primum namque humanis mentibus gratia spiritualis infundit postmoduero in mente quid spiritus egerit in operibus demonstrat. Celi etiam doctores ecclesie dicti sunt: quod dominus in eis presidet: dum per eos sua iudicia exercet. Qui namque regni celorum claves tribuit: eis ligandi atque soluendi potestatem dedit: per eos ergo iudicat: quia quodcumque ab eis ligatum fuerit ligat. Scimus autem quia sedere iudicantis est: et ipse dominus per prophetam dicit. Celum mihi sedes est. Si ergo sedes dei celum est: et in rectoribus ecclesie dominus iudicat: cum sedere iudicantis sit: necessario consequitur et ecclesie rectores celi dicunt. Qui profecto celi opera ma

Matt. xvi. c.  
ps. cxliii.  
predicato-  
res dicuntur  
celi.

Esa. iv.

Esa. lxvi.

# Explanatio diuī Gregorij

ps. xxxi.

nūm sunt dei: quia hoc ipsum q̄ celi sunt ex gratia virtutis acceperunt sicut scriptum est. Verbo domini celi firmati sunt: et spiritu oris eius omnis virtus.

## Ipsi peribunt tu autem permanes: et omnes sicut vestimentum veterascent.

**C**ōntra Nemo iam spē suā ponat in hominē. Ipsi enim celi et si sunt opera manus dei peribunt tñ. Quō autē peribunt nisi h̄ corp⁹. Q̄ si s̄m corpus peritūr sunt rbi resurrectio: quā nō solum negare scelus est: sed etiā de ea dubitare sum: m̄ ne phas est. Pater itaq; q̄ nō sic peribit vt nō r̄ esurgent: sed vt eas quas in hac vita patiunt̄ necessitates corporis euadant In ipsa em̄ corporis corū resumptione quodāmodo perisse videbant: cum pereleat in eis omni corruptiōe: destruetur: quod aīale est: vt qb̄ spiritualē est yuāt: et iā quasi non sunt quod fuerāt: dūm̄ in aliōm̄ mutati naturā: in lumine claritatis dei phenniter exultat. Solus nāq̄ deus vere imortalis est quia solus eternus et immutabilis est. Unde dicit Aug. Vera eternitas et vera immortalitas nō est nisi in deitate trinitatis: cui qb̄ est esse perfectum est: quia natura int̄io carēs: incremēto nō indigēs: sicut nullū finē: ita nullam recipit mutabilitatē. Creature aut̄ etiā ille quib⁹ de⁹ eternitatē dedit vel datur⁹ est nō penitus oīs finis alienē sunt: q̄ nō sunt extra cōmutationē. Inter hec sciēdū est: q̄ h̄ de quib⁹ agit: celi peribit et nō peribit: q̄ mortali eis illa quā ex carnali ḡnātione traxerūt corruptio. Et tñ i eis plenior erit q̄ i h̄ac vita p̄ speculum et in enigmāte acceperūt diuinū inhabitatio. Celi hoc mō esse nō desinet: dū ad recipiendum in semetip̄is deū sinū cordis ampli⁹ laxent. Unde cū eos peritūros p̄pheta dixisset: subiecit atq; ait. (Tu autes permanes) Ac si patēter dicat Peribit quidē quicquid i eis ex humana habet corruptionē: sed permanebit in illis quod ex tua accepterūt virtute. Tu ei permanes: liquet ergo: q̄ in eis nō morit̄ quicquid de diuinitatis p̄cipiatiōe in ipsis habet. Caro tñ in pulv̄ redigit: vt postmodū p̄ resurrectionē

Celi gibunt et  
nō peribunt.

# In. bii. psal. pnia. Fo. Iiij.

nem in melius reformatur. Unde et subditur. (Omnis sicut vestimenta vetera sunt.) Vestimenta sanctorum sunt corpora eorum. Vide de quibusdam scriptum est. Iste sunt qui non inquinaverunt vestimenta sua. Et iterum lauerunt stolas suas: et dealbauerunt eas in sanguine agni. Que profecto vestimenta: tunc vetera sunt: cum animabus eorum ad celum tendentibus: ipsa eorum corpora in terra essentiam decidunt. Quia vero mortalitate corporis immutatio sequitur resurrectionis: consequenter adiunxit dicens.

Apo. xxii. c.

## Et sicut operiorum mutabis eos et mutabuntur: tu autem idem ipse es et anni tui non deficiet.

Non pretereundum nobis est quod cum dixisset eos sicut operiorum mutados: sublimavit et mutauit. Signauit enim his verbis duplice illam sanctorum in futuram vitam, coniunctionem. In quis non solum corpora corruptioni in hoc seculo et morti obnoxia perpetuam percipient incorruptionem: sed etiam anime eorum et corda in eternam transibunt stabilitatem: ut sicut mori non poterunt: ita et peccare quidem possint: et appareat in eis multiplicis bonitatis dei beneficium: cum et mortale induerit immortalitatem: et affectus non sentiet tentationem. Notandum quod operiorum dei sancti dicuntur. Sicut enim homini nihil est vicinus nisi vestis: ita deo nihil est vicinus sanctis. Sicut ei vestimentis suis hoc circundat: ita sanctis suis deus vestit. Hinc namque per prophetam scriptum est. Cuius ego dicit dominus: quod in sublimatione tua olibus his velut vestimento vestieris. Hinc rursus de eo per alium prophetam dicit. Myrra et gutta et cassia a vestimentis tuis. Quia enim omnium virtutum odoramenta a sanctis procedunt: recte dicitur: quia a vestimentis dei myrra et gutta et cassia procedunt. Hinc namque apostolus ait. Christi bonus odor sumus deo. Vestimenta ergo dei mutantur: quia sancti post mortem corporis: in felicitatem transeunt vite celestialis. Sequitur. (Tu autem idem ipse es.) Hec est vera dei eternitas: et vera eiusdem immortalitas: quod non solum nullus finis limine semper eius habens et diuinitas percludit: sed quod po-

Esa. xlix.

ps. xliii

ap. iii. 108.

q. Cor. ii.

# Explanatio dñi Egregorii.

testas ac voluntas ipsius nullatenus in perfectionis cuiusq[ue] aut inconstans varietate permittatur. Unde ad moysem de seipso ait. Ego sum qui sum. Et iterum hec dices filius israel. Qui est misit ad vos. Ideo et hic dicitur. (Tu autem idem ipse es) homo namq[ue] si ipse sit: non tamen id est: quis hoc ex sua mortalitatis corruptione accepit ut in eodem statu diu permanere non possit. Quod de deo sentire nimis absurdum est. Sicut est eternus: ita est incommutabilis: non diminutionem sentiens nec augmentis excrescens non mutans propositum: non improbus quod semel est approbatum. Unde et subditur (Et anni tui non deficiet.) Si ergo annos dei eternitatem accipimus: qualiter anni eius non deficiet aperte videmus. Quod si per annos ipsam sanctorum multitudinem intelligere volumus. Anni non deficiunt: quia cum illo qui nunquam deficieat unum sicut. Revolutionem enim quasdam dierum annum vocamus. Quid autem sunt sancti nisi dies: et quid peccatores nisi noctes? hinc etenim scriptum est. Dies diei eructat verbū: et noctes indicat scientiam. Anni ergo non deficiunt: quia sanctorum chori postmodum illa incomprehensibilem semel in semetipsis acceperint lucem: nullā amplius sentient ignorati vel tentationis obscuritatē. Tunc enim dies videtur deficere: cum aut nubium aut noctis tenebris obscuratus ceperit non lucere. Quod ab illa vita alienum erit quia vera lux que obscurari non potest in sanctis fulgebit.

## Filiis seruorum tuorum habitabūt: et semē eorum in seculū dirigeat.

Quis sunt filii in annis. I. in eternitate dei habitabuntur: nisi apostolorum imitatores: cum deo in celesti regno perhēriter mansuri. Omnes enim fideles apostolorum dicuntur filii quia ab eis fuerunt in fide generati. hinc namq[ue] ad galathas apostolus ait. Filii mei quos iterum parturio. In eo ergo dicit filios illic et non seruos habitaburos ostendit: quod ad celeste regnum aliquis peruenire non valeat: nisi prius revertestate abiecta per nouitatem vite filius fiat. Nam et ipsi quos seruos vocat apti filii fuerunt veterē videlicet conuersationem abdicantes: et in nouitatem vite per christum ambulantes.

Exodi. iiiij. d.  
Ibidem

ps. xviiij

Gal. iiiij. c.

# In. viij. psal. pñiales. Fo. lxxij

Fuerunt igitur servi fuerunt et filii: sed servi propter laborem operis filii propter mutationem nouitatis. Hinc est quod ex filiis israel qui ex egyptiaca seruitute liberati sunt et mare rubrum prelio ductore moysi transierunt nullus terram promissionis (exceptis duobus) intrauit: sed filii eorum postea intrauerunt et patribus eorum repromissa diuine largitatis beneficia acceperunt. Significabatur namque per hoc quod ad promissam nobis eterne hereditatis terram nemo potest ascendere nisi qui prius per amorem spiritus in nouitate vite disidicerit ambulare. Duo caleph videlicet et Iosue caput designant et corpus christi s. et ecclesiast: qui soli ingressi sunt illa viuentia terram. Quod vero ait (semen eorum in seculum dirigetur) electorum voluit opera intelligi que tunc profecto diriguntur in seculum: cum omnia spectant ad deum. Semen quippe suum nequam dirigit qui ex operibus suis aliquid transitorium querit. Opera nostra idcirco semen dicte sunt: quia sicut ex semine fructum colligimus: sic ex operibus nostris mercedem expectamus. Hinc namque apostolus ait. Quaecunque seminauerit homo: hec erimet. Qui enim in hac vita semen boni seminauerit operis: in futuro fructum eterne consequetur remuneratiois. Per seculum vero illius beate vite intelligitur eternitas. que et per varias temporum mutationes nullatenus dividitur viuis seculi appellatione non inconvenienter signatur. In illud ergo seculum dirigamus semen nostrum: et non quicunq; cibum querit: sed qui permanet in eternam vitam. Dum tempus habemus operemur bonam: ut si ad insufficientem vite illius beatitudinem peruenierimus: perpetuus fructus in celo colligamus. Ille est enim vere perpetuus fructus: per quem perpetuo vivimus: et perhenni passus et vini satietae gaudemus. Perpetuus inquit quod et mandando non minuitur et vetustate non deterioratur.

Sak. vi.

Sak. vi.c.

## ¶ Prologus sexti psalmi penitentialis.

**I**ntra innumeras et rutilantium operum et eminentium structurarum varietates: quibus templum salos

# Explanatio dini Gregorii

monicum adornatum fuit: hoc qz fuisse describitur: qz qui decim ad illud gradibus ascendebatur. Quod quidem nō casu vel sine causa factum credendum est. Salomon quippe celestium scrutator secretorum: et diuine receptaculum sapientie sic templum illud manufactum edidit: vt exinde templum aliud non manufactum signaret: quatenus ex corruptibili terrene domus edificio: incorrupta celestis templi quodammodo imaginaretur pulchritudo. Ad illud nā qz templum quod ex viuis in celo lapidibus construitur non plana aut spatiofa peruenitur via vel gressu ascendiatur corporeo: sed pcessu fidei et charitatis ascensu hinc nā qz propheta dicit. Beatus vir cuius est auxilium abs te ascensiones in corde suo dispositus. Dirit ascensiones i cor de beati viri dispositas et unde ascendere debeamus ostendit cum ait in valle lachrymarum. In ea nāqz exiliū nostri dānationem deplangimus: et innumerabiles corruptionis humane deflemus molestias. Quis enim immnnis a molestiis hinc etenim Job dicit. Si impius fuero ve mihi est si autem iustus non leuabo caput saturatus afflictione et miseria. Et iterum. Tentatio est vita hominis super terram. Quia enim in hac vita omnia vidit esse plena laqueia et tentationibus non in eas temptationes esse dixit: s; ipsam esse temptationē memoria laboriosa enim est vt temporis lenior fabulis velocior cursore in stabilitate fluttans: imbecillitate mutans: cuius habitat io in luteis domibus immo ipsa in luto subsistens cui nulla est fortitudo sententia nulla propositi constantia: nulla a turbationibus requies: nulla a laboribus reclinatio. Quis deniqz est quem nō excruciet dolor: sollicitudo nō vrgeat non subruat timor Risus fletum sequitur: gaudiūz tristitia comitatur: esurie succedit saturitas. Saturitatē iterum excludit esurie: in nocte dies optatur: in die nox queritur. In algore calorem in estu refrigerium ante cibum suspiria: post cibum tribulatio: ire indignatio exagitant: et innumerabiles nisseros homines motus perturbant. Hec est vallis quam sancti ylri mentis affectibus indesinenter exire disponunt: et ad illud ineffabile bonum: ad illud in estimabile gaudium ascēderē: quod nec oculus vidit nec auris audiuit: nec in cot

ps. xxvii.

Job. x.

Job. viij.

Nota.

i. Cap. ii. c.

# In. bīj. psal. pñiales. fo. lb.

hominius ascendit. Qui et si a corpore quidē inter homines  
esse videantur: animas tamen suas ad celestia eleuant: et  
illi puro et summo bono atq; immortali et perpetuo adhe-  
rente: temporalia et corruptibilita deserunt et mundo supe-  
riores facti: in sinu diuine contemplationis quiescant. Ibi  
in illo et celesti templo co:dis oculis deum conspicunt: im-  
mo et eiusdem templi structura ipsi quoq; lapides sunt per <sup>Vita activa et</sup> quindecim vero illius templi gradus: spiritualis sanctorū <sup>cōtempatiua</sup> signatur ascensus. Numerus enim iste in septem et octo di p numerū. xv.  
videtur: et ideo per eum gemina iustorum vita signatur: s= designatur,  
ctiuā videlicet et cōtempatiua. Actiuā namq; in mundo ver-  
satur: contemplatiua vero ad celestia erigitur. Quia vero  
septenario numero temporalis octenario vero perpetua  
vita signatur: recte per eosdem numeros et cōtempatiua  
vita exprimitur. Hinc namq; predicti templi auctor salo-  
mon dominum exorans ait. Da mihi domine partes septē  
neon et octo. Optabat enim regie dignitatis potentia p  
ditus: ita sibi subditos populos regere: ut tamen contem-  
plationis diuine nō fraudaret perfectio. Ipsi namq; offi-  
ciū sui administratoria necessitate constrictus cogebatur tē-  
porali actioni insistere: sed suauius eum contemplationis  
diuine dulcedo resiciebat in mente. Potest etiam intelli-  
gi q; ille quindecim gradus ad illud diuine illuminatio-  
nis templum ascendit: qui semperne virtutis dei amore  
correptis: temporalibus que per septenarium numerum  
designatur gradatim contemptis. Per scalas octo beatitu-  
dinem ab sublimis puechitur: donec deo. in syon mē-  
ris oculis videatur. Sed videamus nūc (sicut ait apostol<sup>9</sup>)  
per speculum in enigmate. Impossibile est enim vt quis lu-  
te huius corporis ergasculo inclusus aut mortalis carnis  
circumscriptus voluntario ascendentem super cherubim et su-  
per pennas ventorum volantem deum conspiciet: vel quā  
ta sit eius potentia diuinitatis agnoscat. Unde per Joha-  
nem dicitur Deum nemo vidit vñq;. Et mōs deum videre 1. Joh. iiiij.  
querenti responsum est a domino. Nō videbit me homo et Ruth. iii. 2.  
vñset. Quod si tanta claritas est solis vt oculis in eū corpo

Eccles. xi. 2.

i. Cor. viii.

# Explanatio dñi gregorij

ralibus non valeamus intendere: quanta est illius claritas qui fecit solem ut eum possimus in hac qua sumus corruptione videre? Ipsum vero per speculum et in enigmate intueri quod humili aduentu sponsi accepit ecclesia: illius eterne visionis signum est: et future perfectionis imago: in qua non iam per fidem sed speciem ambulabimus: et reuelata facie ipsam divine maiestatis gloriam irreuerberatis oculis conspiciemus. Quia ergo hi quindecim psalmi quidam spiritualis ascensus continent formam: recte sub eodem titulo omnes pronotati sunt: ut sicut ad illud materiale templum per gradus ascendebatur lapideos: ita celeste illud templum hec nobis cantica preferunt: per que in deo exultans anima quasi per quosdam gradus ascendat. Ascensi ergo non corpore sed spiritu: non passibus sed affectibus hunc psalmum decantemus et in eo studeamus deo meditatione appropinquare dicentes cum propheta.

## Explanatio sexti psal. pñial. **D**e pfudi clamavi ad te domine: dñe exaudi vocem meam.

Attendat vniuersitas in quo profundo iaceat: et quod longe a deo peruerso agens effectus sit. Claret ad eum totis viribus qui intuetur abyssos et sedet super cherubim: donec profundis tenebris erutus supermo illustratur lumine: et claritate perficiatur cognitionis diuina. Clamauit ionas ad deum de ventre certi: de altitudine maris: de profundo inobedientie: et ad aures dei oratio illius peruenit qui eum eruit a fluctibus: eripuit a bestia: absoluuit a culpa. Claret et peccator quem a deo recedentem cupiditatum tempestas contrivit: quem malignus hostis absorbiuit: quem presentis seculi fluctus inuoluit: agnoscat se esse in profundo: ut ad deum sua perueniat oratio. Quia vero psalmus iste ad ascendentis pertinet: videamus qualiter ad deum iux-

Jonas ad  
deum clamas-  
vit et exaudi-  
tus fuit.

# In. viij. psal. pñtales. Fo. lvi

stus de profundo clamet. Quomodo enim non profundus  
est qui ascensiones suas in corde suo dispositas: qui inten-  
tionem cordis ad deum dirigit: qui laboris studium ad ce-  
los attollit? Sed sciendū q̄ sancti viri eo se magis infirmos  
et abiectos sentiunt: quo per mentis desiderium erecti vi-  
cinius ad deum accedit. Tunc enim primum misericordiam  
suam incipiunt perfecte cognoscere: cum dei presentia ce-  
perint in corde sentire. Hinc est q̄ abraam qui colloctio-  
nis diuine gratiaz meruit: puluerem se esse et cinerem me-  
morat dicens. Locutus ad dominum cum sim pulvis et c̄t-  
his. Hinc iacob postq̄ dominus vidi nemo semoris einar-  
cescere uno pede claudicauit. Quia pfecto debilis se esse  
et infirmos reputant: qui se ad videndum deum per studi-  
um sancte contemplationis leuant. Qui dum speni suam  
in carne ponere desinunt: quasi vniuersi curris vires amit-  
tunt. Eocq̄ assuefecunt celesti duntaxat desiderio initu quo  
senserint se a spe rerum temporalium debilitari. Et quasi  
neruum non habent in femore: dum non confidunt in car-  
nali generatione. Omnia que sub celo sunt vanitate esti-  
mant: et cum presentis vite misericordis plenos se esse et obli-  
cos circumquaque conspiciunt: quasi de profundis ad deum  
clamaunt. Magna profunditas vita mortalis: in qua nihil  
est certum: nihil vitale: nihil tutum: nihil tranquillum. Ma-  
gna iniqua profunditas in qua pectora obruit impius imergitur  
lustus turbatur. Ideo namq̄ clamat et dicit. ( De profun-  
dis clamaui ad te domine). In quo notandum: quia non  
ait clamo: sed clamaui. Habes in hoc perseveratiae documē-  
tum: ut si primo non exaudiris: ab oratione non deficias. Ofo d̄ esse p  
immo precibus et clamori insistas. Vult dens rogari: vult severans.  
Logi: vult quadam importunitate vinciri. Ideo tibi dicit. Re  
sum dei vim patitur: et violenti rapuum illud. Esto er-  
go sedulus in oratione: esto in precibus importunus: ca-  
ue ne ab oratione deficias. Si dissimulat audire quem ro-  
gas: esto raptor ut regnum celorum accipias: esto violen-  
tus ut vim etiam ipsis inferas celia. Quid hac rapina loz-  
cupletius: quid hac gloriosius violentia? Bona violentia  
qua deus non offenditur sed placatur: proximus non ledi-  
tur: sed iuuatur: peccatum minuitur: non multiplicatur,